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MIKROPRINTAI IR JŲ PANAUDOJIMAS BIBLIOTEKŲ DARBE 

VIKTORAS URBONAS 

1930 m. viduryje Albertas Bonis su­
kuria idėją spausdinti mikroorigina­
lus 1. Idėja įgyvendinama JAV, įkūrus 
Readex Microprint firmą 2 : 1949 m. pa­
baigoje pagaminami pirmieji mikro­
printai. Siuo metu minėta firma yra vi­
dutinio dydžio. Jos centras - Niujorke, 
o filialai įvairiose vietovėse: Kongreso 
bibliotekoje Vašingtone, Oklahomos 
universitete, Bostono miesto centrinėje 
bibliotekoje, Amerikos Antikvarų są­
jungos archyve, taip pat Niujorke ir 
Londone. Įmonė, gaminanti mikroprin­
tus ir aparatus jiems skaityti, yra šiau­
rinėje Amerikoje, nedideliame Cesterio 
miestelyje 3. 

Readex Microprint firma mikroprin­
tus spausdina 152X228 mm formato 
kortelėse 4, talpindama jose vidutiniš­
kai po 100 dokumento puslapių 5. Jei 
mikrokopijuojami laikraščiai, kortelėje 
talpinama po 36 puslapius. Spausdina­
ma tik vienoje kortelės pusėje. 

Firma mikroprintuose spausdina tik 
labai svarbius dokumentus. Dokumen­
tai pirmiausia mikrofilmuojami ant 16 
ar 35 mm juostos mažinant juos iki 
24 kartų. Po fotocheminio apdorojimo 
juosta supjaustoma atkarpomis po 10 
puslapių kiekviena, o šios sulipinamos 
ant permatomų kortelių po 10. Paga­
mintas maketas perkopijuojamas kon­
taktiniu būdu ant kortelių, padengtų 

aukštos kokybės raudonuoju diazu. Iš­
valius kortelę nuo nešvarumų, pagami­
nama ofsetinė forma ant labai aukštos 
kokybės folijų. Spausdinama 30 atspau­
dų per sekundę juodais, kartais mėly­
nais dažais. Dirba ofsetas Readex Co. 
Davicon, turintis labai daug siurblių 
popieriaus dulkėms sugerti ir daug an­
tielektrostatinių įtaisų. Spausdinimo 
kambaryje palaikoma ideali švara, nė­
ra dulkių. Ofsetas nuolat sustabdomas 
ir tikrinama mikroprinto kokybė. At­
spausdintos mikroprintų kortelės pa­
dengiamos apsauginiu Krom Kote 
sluoksniu. Atspaudai sudedami į san­
dariai uždaromas dėžutes vidutiniškai 
po 300 kortelių. Taigi dėžutėje saugo­
ma 30 000 puslapių mikrokopijų, kas ek­
vivalentiška 100 knygų po 300 puslapių . 
Originalų mikrokopijos sidabro emulsi­
joje saugomos, o diazo kopijos ir folijos 
išmetamos. Paieška sukauptuose mik­
roprintų masyvuose atliekama arba ran­
komis, arba su ESM. 

Readex Microprint firma mikroprin­
tuose perspausdina įvairius dokumen­
tus ir spaudinius. Per metus atspaus­
dina 25-37 tūkst. pavadinimų mikro­
printų, o kartais šis skaičius pasiekia 
net 100 000 pavadinimų. Per savo gy­
vavimo laikotarpį firma išleido apie 3 
min. pavadinimų mikroprintų, kuriais 
naudojasi įvairių valstybių skaitytojai. 

1 This is microprint: The story of a Unique Process and Product.- New York, /1979/, 
p. 9. 

2 Ten pat, p. 2, 9. 
3 Miklas K. Readex Mikroprinto korporacijos leidiniai: Paskaita, skaityta 1981 m. 

Vilniaus V. Kapsuko universitete.- Niujorkas, 1981.-11 l. mašinraštis (saugomas V. Ur­
bono asmeniniame archyve) . 

4 Mikroprintas - geros kokybės popieriaus kortelė, ant kurios mažuoju ofsetu at­
spausdinta specialiais aparatais skaitoma medžiaga. 

5 This is microprint.- New York, 1979, p. 3. 
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Leidybinė produkcija ypač įvairi. Fir­
ma išleido Amerikos dokumentų rinki­
nį : Amerikos valstybinius dokumentus 
(American State Papers), pradedant 
1789 m., ir JAV Kongreso dokumentus 
(United States Serial Set) nuo 1817 m. 
iki šių dienų 6. 

Ne mažesnis mikroprintų rinkinys -
Didžiosios Britanijos dokumentai: Bri­
tų parlamento žemųjų ir lordų rūmų 
metinių sesijų užrašai (Britisch Ses­
sional Papers) nuo 1730 m. iki šiol 
( daugiau kaip 80 000 dokumentų , apie 
5 min . puslapių). Tai didžiausias XX a. 
dokumentų perspausdinimo pavyzdys. 
Firma šį rinkinį turi ir mikrofišų pavi ­
dalu 7. 

Readex Microprint firma mikroprin­
tuose išleido 4000 tomų Britų parla­
mentinių rūmų debatų (Hansard De­
bates) rinkinį, apimantį dokumentus 
nuo 1066 m. iki šios dienos; taip pat 
Britų žemųjų rūmų žurnalo 230 tomų 
rinkinį , apimantį laikotarpį nuo 1547 
m. iki 1974 metų 8. 

Didelės apimties mikroprintų rinki­
nys - Suvienytųjų Nacijų Organizaci­
jos dokumentai nuo 1945 m. iki šios 
dienos. Mikroprintuotas Generalinės 
Asamblėjos žurnalas ir dabartinis Su­
vienytųjų Nacijų žurnalas. Mikroprin­
tuose leidžiamos ir minėtų dokumentų 
studijos, pranešimai (,,addendum" ar 
,,supplement"), klaidų atitaisymo do­
kumentai (,,corr", ,corrigendum" ar 
,,Rev", ,,Revison"). Zinoma, kad kele­
tas JAV firmų kai kuriuos Suvienytųjų 
Nacijų dokumentus leidžia ir mikrofi­
šose 9. 

Readex Microprint firma mikroprin­
tuose leidžia ir spaudinius, net katalo­
gus. Mikroprintuotas anglų ir amerikie­
čių teatro veikalų rinkinys nuo 1500 m. 
iki 1900 m., apimantis per 25 tūkst. 
dramų, komedijų, misterijų, operečių ir 
operų libretų, pjesių . Sis rinkinys -
vienintelis pasaulyje 10. 

Mikroprintuose ir mikrof išose išleista 
Amerikos istorija nuo 1639 m. iki 
1820 m. Mikrofilmuose ir mikroprintuo­
se išleista amerikiečių periodinė spau­
da - laikrašč iai nuo 1704 m. iki 
1820 m. 11 

Firma mikroprintais publikuoja 
mokslo leidinių rinkinį (,,Landmarks 
of Science" - mokslo gairės), apiman­
tį laikotarpį nuo 1482 m. iki 1900 m. 
Iki šiol išleista per 10 tūkst. tomų įvai­
riausių technikos mokslo leidinių . At­
skira dalimi mikroprintuose leidžiami ir 
įvairūs XVII-XIX a. moksliniai žur­
nalai. Prie šio rinkinio parengta kor­
telių kartoteka, kurią gauna kiekvienas, 
užsisakantis šį rinkinį 12. 

Readex Microprint firma mikroprin­
tuose yra išleidusi ir kai kuriuos mūsų 
šalies dokumentus rusų kalba. Išleista 
nemaža carinės Rusijos laikotarpio rin­
kinių: 176 tomų «PyccKaH cTapHHa», 
Dūmos stenografiniai protokolai n:.10 
1906 m. iki 1917 m. 13 

Mikroprintuoti Tarybų Sąjungoje ir 
už jos ribų išleisti spaudiniai (nuo 
1917 m. iki 1956 m.) užsienio politikos 
klausimais. Parengta kartoteka numa­
tomų mikroprintuoti mūsų šalies spau­
dinių, liečiančių vidaus politikos klau­
simus. Deja, šie rinkiniai nėra pilni 1'. 

6 Miklas l(. Readex Mikroprinto korporacijos leidiniai.- Niujorkas, 1981.-11 l. ma-
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šinraštis. 
7 Ten pat. 
8 Ten pat. 
9 Ten pat. 
10 Ten pat. 
11 Ten pat. 
12 Ten pat. 
13 Ten pat. 
14 Ten pat. 



Readex Microprint firma ~ik~oprin­
tuose išl eido JAV Kongreso b1bhotekos 
Kirilinės Unijos katalogą! kuri~m~ u~­
registruoti Kongreso bibhote~oJ_e ir ki­
tose 185-iose Amerikos bibliotekose 
saugomi rusų, ukrainiečių , baltarusių ir 
serbu leidiniai 15. 

Fir.ma mikroprintuoja daug muzikos 
leidiniu. Leidžia „Compact Edition" 
tiems ·kurie neturi kur saugoti origi­
nalų 'dėl ploto stokos. Mažiausia mik­
roprintuojama techninių dokumentų. 

Mikroprintai siuntinėjami visiems, 
kurie moka pinigus. Juos galima taip 
pat užsiprenumeruoti. Metinis komp­
lektas ka inuoja 1300 dolerių. Visi fir­
mos išleisti mikroprintai užregistruoti 
Read ex Microprint leidinių kataloguo­
se 16. 

Mikroprintai yra skiriami mokslo ir 
studijų reikalams. Todėl užsienyje jie 
labiausiai paplito universitetuose. 
1981 m. Readex Microprint firmos mik­
roprintus pradėjo kaupti ir Vilniaus 
V. Kapsuko universitetas. Tuomet fir­
mos viceprezidentas ir generalinis di­
rektorius K. Mikias universitetui dova­
nojo didelį kiekį mikroprintų ir aparatą 
mikroprintuotai medžiagai skaityti. Rei­
kia manyti, kad mikroprint ai mūsų uni­
nrsiteto bibliotekoje bus gausiai komp­
lektuojami ir panaudojami. 

15 Ten pat. 

Kita mikroprintų šalis - Tarybų Są­
junga. Mikroprintus pas mus pradėjo 
spausdinti Sąjunginis elektroninitĮ val­
dymo mašinų mokslinio tyrimo institutas 
(BHI1l13YM). 1963-1964 m. minėtas 
institutas , bendradarbiaudamas su 
spaustuvės «TipaB,11,a» laboratorija, sukū­
rė mikroprintų spausdinimo technologij ą , 
o 1965 m. pradžioje išspausdino pirmą­
ją eksperimentinę partiją ant 105X 148 
mm formato kortelių. 1966 m. mikro­
printai buvo išleisti jau dideliu tiražu 
ant 75X 125 mm kortelių 17 . Sį darbą 
atliko minėtame institute sukurta spe­
ciali laboratorija. Mikroprintai tuo lai­
ku leidžiami elektrotechnikos specialis­
tams 18. Juose publikuojamas didelis už­
sienio patentų skaičius. Medžiaga 
spausdinama ant abiejų kortelės pusių . 
Spausdinimo technologija iš dalies pa­
naši į Readex Microprint technologiją : 

l. Originalai mikrokopijuojami : 
a) skirti pagaminti mikroatspau­

dams, mikrofilmuojami ant 35 mm ne­
perforuoto mikrofilmo; 

b) bibliografinis šaltinio aprašas, 
anotacija, kita informacija, skirta 1s 

mikroprintų skaityti be aparatų, maži­
nant fotografuojama ant permatomos 
plačios juostos. 

16 Readex Microprint publication. 1979-1980: Catalog and price list.- New York, 
/1981/.-49 p.: Early American Newspapers (1704 to 1820: ln microprint); Early Ame­
rican Newspapers 1704-1820 on 35 mm microfilm; Eearly American inprints (Two 
series : 1639 to 1819) ; Landmarks of science : Landmarks 11. Science in microprint; 
U. S. Government Documents: l - Depository Publications (1956 to date); 11- Non­
Depository Publication (1953 to date); 111 - U. S. Serial Set (incl. American State Pa­
pers); IV - Separate Agency Publications: ln microprint; British Parliamentary Papers: 
House of commons sessional papers (For the 18 th, 19 th and 20 th Centuries); Hansard 
Parliamentary Debates (House of Lords, House of Commons 1066-1974 and on); Uni­
ted Nations dokuments and official records l 946 to d ate : ln microprint: Four centuries 
of English an American drama : ln microprint; The USSR in retrospect. 1917-1956: 
ln microprint ; Russian publications for research: In microprint. 

17 HafiMapK A. 11. l1Hq>OpMaU.IH! Ha MHKpOI<apTax, Bbin0JIHeHHaH Ha o6blKHOBeHHOH 
H <jJOTOrpaq>1-1•1ecKOH 6yMare, H MHKpocpmnax.- Hay•rno-TeXHHŲeCKaH HHŲ>OpMaU.liH, 1967, 
N2 9, e. 29, 33. 

18 CoseTCKHe MHKpOKapTbl: HnnOJIHrpa<pMalll 69. MocKsa, CoKO,lbHHKH, 9-23 HIOJIH 
1969 r.-M., 1969.- l JI. 
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2. Iš 35 mm mikrofilmų (pozityvų) 
pagaminamas maketas ant permatomo 
315X295 mm pagrindo 19. 

3. Abu informacijos kaupmenys kon­
taktiniu būdu perspausdinami ant fo­
lijų. 

4. Folija dedama į rotaprintą, ir gau­
nami atspaudai ant 300X310 mm for­
mato geros kokybės popieriaus. Spaus­
dinama ant abiejų lapo pusių. Ant vie­
nos pusės atspausdinama (o tai pri­
klauso nuo maketo 19) informacija, skir­
ta skaityti be aparato, antroje - origi­
nalų mikrokopijos, neįskaitomos pa­
prasta akimi. Lapą su atspaudais su­
pjausčius, gaunamos 875X 125 mm kor­
telės - aštuoni mikroprintai. 

1967-1969 m. laikotarpiu mūsų šal­
lyje buvo išleidžiama daugiau kaip 2 
min . mikroprintų kortelių 20. Pagamina­
mi stacionariniai mikrokopijuotos me­
džiagos skaitymo ir mikrokopijų skai­
tymo-kopijavimo aparatai, skirti darbui 
skaityklose bei kabinetuose. Daromi 
bandymai mikroprintus spausdinti ant 
pusiau permatomos ir net visiškai 
skaidrios medžiagos. Jei eksperimen­
tai būtų tapę serijine gamyba, turėtume 
ne tik pigiausius informacijos kaupme­
nis, bet ir savo privalumais analogiš­
lrns mikrofišoms. Aprašomuoju laiko­
tarpiu mikroprintai eksperimentuojami 
automatizuotoje informacijos saugoji­
mo ir paieškos sistemoje «flycrn-Herryc­
To»: įdiegami antru informacijos pa­
ieškos etapu. Analogiškai mikroprintai 
plinta ir bibliotekose, nors tuo metu 
darbui su jais bibliotekos turėjo tik 
okuliarinius skaitymo aparatus. Stacio­
narinių aparatų gamyba nebuvo orga-

nizuota. Praėjus kuriam laikui, mikro­
printų leidyba šalyje nutrūko. 

Kuo ypatingas mikroprintas, lyginant 
jį su kitomis mikroformomis? Kokia jo 
ateitis mūs bibliotekose? 

Pagrindinis mikroprinto privalu-
mas - jo pigumas. Readex Microprint 
firma paskaičiavo, kad perspausdinta 
knyga tradiciniu būdu kainuoja 20 do­
lerių, o perspausdinta mikroprintuo­
se - 15-30 centų, t. y. vidutiniškai 
100 kartų pigiau. Mūsų specialistų pa­
skaičiavimu, esant 40 egz. tiražui mikro­
printas pigesnis už mikrokortą ant foto­
popieriaus vidutiniškai 2,2 karto, už 
mikrof išą - 5,5 karto, o už mikrofil­
mą 9,4 karto. Esant l 00 egz. tiražui, 
mikroprintas atpinga dar beveik dvi­
gubai. Ypač mikroprintai pigūs spaus­
dinant juos dideliais tiražais. Pavyz­
džiui , 75X 125 mm dydžio 20 puslapių 
talpos mikroprinto kaina priklausomai 
nuo tiražo kinta taip: tiražas 50 egz .-
1,9 kp., 100 egz.- 1,2 kp ., 300 egz.-
0,8 kp., 500 egz.- 0,4 kp. 21 

Užsienio žiniomis mikroprinto kaina, 
palyginus su ruloniniais mikrofilmais 
ir mikrofišomis, mažesnė 60-90% 22. 

K. Miklas paskaitose Vilniaus V. Kap­
suko universitete nurodė, kad mikro­
printas tesudaro 1/ 3 mikrofišos kainos, 
o Readex Microprint firmos mikroprin­
tai yra ekonomiški, kai tiražas 500 egz. 

Mikroprinto pagrindinė paskirtis -
išsaugoti informaciją ateinančioms 
kartoms. Readex Microprint firma mik­
roprintą laiko vieninteliu patikimu in­
formacijos kaupmeniu archyviniam in­
formacijos saugojimui 23 . JAV naciona­
linio standartų biuro duomenimis Rea-

19 Galimas maketavimas ir abiejų kaupmentĮ (išskaitomų mikroprinte paprasta akimi 
ir neįskaitomų) ant vienos plačios juostos. 
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,u HaiiMapK A. H. Htt<jlopMaUH!! Ha MHKpOirnpTax, Bb!ITOJIHeHHa!I Ha o6blKHOBeHHOir 
tt <jJOTOrpacjmųec,wii 6yMare, H MHKpocjimnax.- Hay•rno-TeXHHŲeCKa!! HHcjiOpMaUH!I, 1967, 
N2 9, e. 31; ConeTCKHe MIIKpoKapn,1.-M., 1969.- l JT. 

21 HaiiMapK A. MHKponeųaTb C HCUOJib30BaHHeM cpe,11,CTB onepaTHBHOii nOJIHrpacjiHII: 
Pe3JOMe JĮOKJia.n:a Ha CeMHHape «PenporpacjiHff, onepaTHBHa!I n0JIHrpa<jJHff H np0MblUJJteH­
Ha!! cjioTOrpacjiHff>. MocKBa, 27-31 !IHB. 1969 r .-M., (1969).- l JI.-Otn. poTanpHHT0M. 

22 This is microprint.- New York, 1979, p. 4. 
23 Ten pat. 



dex Microprint firmos mikroprintų po­
pierius ir atspaudai išsilaikys ne ma­
žiau kaip 300 metų 24. Mikroprintams 
saugoti nereikia specialių įrengimų 
temperatūrai ir drėgmei palaikyti. To­
dėl, nors mikroprintai yra skiriami di­
delėms bibliotekoms, juos sėkmingai 
gali naudoti ir mažos bibliotekos. Tu­
rint aerus aparatus, dirbti su mikroprin­
tais ~et patogiau, negu su originalais: 
originalai dažnai saugomi įvairiose 
vietose, turi didelę apimtį, nėra iki ga­
lo suklasifikuoti, laiku pristatyti skai­
tytojui studijoms. Kadangi mikroprin­
tais patogu naudotis, jie praktikoje 
sėkmingai panaudojami ne tik archyvi­
niam informacijos saugojimui, bet ir 
kasdieniniam darbui. Readex Micro­
print firmos specialistų paskaičiavimu 
netikslinga ir neekonomiška paraleliai 
spausdinti mikroprintus archyviniam 
saugojimui, o mikrofišas darbui, nors 
tai įgyvendinti pagal mikroprintų ga­
mybos technologiją - nesunku. 

Ar mikroprintai paplitę bibliotekose? 
Mokslinėje literatūroje akivaizdu, 

kad pasaulio biliotekose šiuo metu pla­
čiai panaudojamos 105X 148 mm mi­
krofišos. Jos sparčiai išstumia kitas 
mikroformas. Tai atsitinka dėl didelių 
mikrofišų privalumų : jų patogi forma 
informacijai saugoti ir surasti, dubliuo­
ti, gauti kopijoms ant popieriaus, nau­
doti paprastose, mechanizuotose ir au­
tomatizuotose sistemose, siuntinėti paš­
tu, perduoti mikrokopijuotą informaci­
ją per atstumą automatais, ant jų tira­
žuoti bet kokią medžiagą, panaudoti 
jas kaip priedus knygose bei žurnaluo­
se. Mikrofišos pigios, palyginti nebran-

24 Ten pat. 

gi darbui su jomis aparatūra. Jos gali 
būti gaminamos tam skirtais aparatais 
ir aparatais COM. Mikrofiša netgi psi­
chologiškai artimesnė skaitytojui, negu 
kitos mikroformos. Tačiau apskritai, 
nepaisant visų mikrofišų privalumų. 
dėl jlĮ ilgaamžiškumo (kuo pasižymi 
mikroprintai) džiūgauti negalima. Vie­
ni tyrinėtojai teigia, kad jose mikroko­
pijos gali išsilaikyti šimtmečius, kiti -
50-100 metlĮ 25. Yra teiginių, kad jos iš­
silaikys 400-500 metų 26 ir net ilgiau už 
bet kokį popierių 27 . Vienur mikrofišos 
sugedo, kitur - puikiai laikosi. Atsi­
randa naujos medžiagos ir naujų prog­
nozių. Apie mikrofišų ilgaamžiškumą 
diskutuojama, o mikrofišos sparčiai 
plinta ir mūsų šalyje. Prognozuojama 
didelė jų ateitis, . tačiau užsienio moks­
linėje literatūroje taip pat vis įtikina­
miau rašoma, kad po 10-15 metų mi­
krofišos, kaip ir visos fotografinės mi­
kroformos, bus pakeistos videodis­
kais 28 , kurie turi ir archyvinio saugo­
jimo pranašumų. Pasirodo vis tvirtes­
nių nuomonių apie hologramų didelę 
ateitį informacijos saugojimo ir paieš­
kos procesuose. 

Be abejo, ateityje gali atsirasti ir dar 
efektyvesnių medžiagų bei metodų iš­
saugoti sukauptai informacijai, techni­
nių priemonių jai panaudoti. Tačiau tai 
dar įvyks, o skaitytojų poreikius reikia 
tenkinti šiandien. Tam tikslui bibliote­
kos panaudoja viską, ką turi, iš to skai­
čiaus užfiksuotą informaciją ir mikro­
formose: mikrofilmuose bei mikrof išo­
se. Mikroprintai leidžiami. Jie infor­
matyvūs. Vadinasi, ir juos reikia įsigy­
ti ir panaudoti. Tuomet neišvengiamai 

25 6aprott B. 6a6.moreKa H MHKpocpttJJbM.- C6opHHK nepeao.n.oa (BHHI1TI1), 1966, 
.N2 3, e. 61; 31rnacr IT. C., Ka3a4KOB ,U. JI. KoMnJJeKCHaH MexaHH3aUHH npoeKTH0·K0H­
crpyKropcKHX pa6or a cyĮĮ.ocrpoeHttli.- JI ., 1967, e. 195. 

26 BJJaAHMHpoa C., Kapea M. I1ttcpopMaUHH H Mbl.- M., 1970, e. 81. 
27 Verry H. R. Microcopying methods.- London and New York, 1963, p. 36. 
28 Costigan D. M ., Burger R. J. Videomicrographics a positive new trend in online 

information retrieval.- J. Microgr., 1982, 15, Nr. 4, p. 16-21, 24; Micrographics News-­
letter, r980, 12 ,Nr. 11.- 8 p.; P. JI(. I1ttcpopMaTHKa, 1982, N~ 12, e. 72, JT. 429. 
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reikia spręsti ir techninę problemą. Lie­
tuvos TSR tėra tik vienas mikroprin­
tuotos medžiagos skaitymo aparatas 
"Opaque Viewer Model 7". Salyje su­
konstruotas tos pačios paskirties apara­
tas 29, tačiau negaminamas serijiniu bū­
du. Būtų idealu, jeigu skaitytojas, dirb­
damas skaitykloje su mikroprintais, 
gautų natūralaus dydžio kopiją popie­
riuje. Firma Readex Microprint tokio 
aprato 1981 m. dar neturėjo. Pas mus 
tokios paskirties aparatas pagamintas 
1974 m. 30 

Vilniaus V. Kapsuko universitetas 
Bibliotekininkystės katedra 

Ar organizuoti aptariamų aparatų 
serijinę gamybą mūsų šalyje? Neatnau­
jinus pas mus mikroprintų spausdinimo 
masiniu tiražu, nereikalingas didelis ir 
aparatų skaičius. Tos bibliotekos, kurios 
pirks mikroprintus iš Readex Micro­
print firmos, teperka ir aparatus. Eko­
nomiškumo sumetimais ir mikroprintus 
reiktų komplektuoti tik Universiteto 
Mokslinėje bibliotekoje. 

Kokia bus mikroprintų ateitis, lems 
mikrografijos ir techninės įrangos lai­
mėjimai. 

Įteikta 1983 m. kovo mėn. 

MHKPOnPHHTbl H HX HcnoJJb308AHHE 8 PA60TE 6H6J1HOTEK 

BHKTOPAC YPEOHAC 

Pe3l0Me 

M11KponpHHTbl ITOS!BlfJIHCb B 1949 ro,uy: HX 

npOH3Bo,ucrno tta•1a .~ocb B CllJA cjlllpM011 Readex 

Microprinl. B r e11emm 34 ner cjrnpMa 113,uaJia 

60JJblllOe KOJIH4eCTBO pa3HOro MaTepHa.~a Ha 

Ml!KponpHHTaX. /1\Horo MHKponpllHTOB yKoMnJJeK­

TOBaHHO B 61!6.lHOTe1rnx Mttpa, OHII ycrre!llHO 

IICITOJ!b3YIOTCSI. 6116.iiroreKaM Ha!llell crpaHbl 

MttKponp11HTb1 cfrnp~1bl Readex .Microprint 113· 

BeCTHbl 6naro,uapn 60JJblllOH peKJJ3Me 11 J]JIŲJlb!M 

KOHTaKraM. B JirnoacKoii CCP MHKporrp11HThI 

Ha•iana JICITOJlb30BaTb Hayųtta11 6116J11fOTeKa 

BHJJbHIOccKoro y1111aepC11rera HM . B. KancyKaca. 

Cep11i\11oe npo113ao11.crao oreųecrneHHblX 

MHKporrpllHTOB Ha11ato B 1965 ro.'l y. DeąaraJJOCb 

B cpe,uHeM 2 M,111. KapTO'leK B ro,u . M11Kporrp1111-

ra~m KOMITJJeKTOBaJIII 6n6mIOTeKI!, HO IIX cepuil­

Hoe npo113ao,ucTBo rrpeKpame110 . 

MHKporrpHHTbl IIMeIOT HeKOTOpble :,cpqieKTHB­

Hble rrpe11:11yIUeCTBa, HO TaTOKe l! He,UOCTaTKH, 

rrp11 cpaBHeHHII IIX C ,upyrnMII MHKpocpopMa~rn, 

oco6eHHO e MIIKpOcjJll!llaMH. Ho MiiKporrpllHTbl 

BhrnycKaIOTCH, pacnpocrpaHR10TC11 11 11x ue,,eco­

o6pa3HO_ rrp1106peCTI! 11 llCITOJ1b30BaTb 11.JIH y.10-

BJJereopeHIISl ų11rareJ1bCKoro cnpoca. 

KoMrrJ1eKTOBaH11e MIIKj)OITpllHTOB ueJJecoo6-

pa3HO B Jlnr. CCP cocpe,uoroųnrb B Hay1111oii 

6116J1HOTeKe 811.~bHIOCCKOro )'Hl1Bepc11rera, KOTO­

pa11 B 3TOH 06.1aCTH HMeer JleKOTOpb!i\ OITblT. 

.llm1 pa60Tbl e MIIKponpnHTaMII peKOMeH,uy eM 

HCITOJ1b30BaTb TeXHH•IeCKlle cpe,ucrna qrnpMbl 

Readex .Microprinl. 

i, TexHH'leCKlle cpe.11.crna HHcpūpMaUHII: Bb!CTaBKa-CMOTp Hay'IHO•TeXHll'leCKa!I HHcpop­
MaUHS! B CCCP. KaraJior 3Kcno11aroe BhlCTaBKII .- M., 1974, e. 24. 

3? Ten pat, p. 26. 
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MICROPRINTS AND THEIR USAGE IN LIBRARY WORK 

VII<TOR.AS UR.BONAS 

Summary 

M icroprints appeared in 1949. Their produc­
tion was started by the American firm R.eadex 
,, licroprint. In the course of 34 years this firm 
had published a great amount of different ma­
terial by using this technique. Microprints are 
concentrated in libraries all over the world and 
:ire sucessfully used. The microprints produced 
by Readex Microprint are known in our country 
due to advertising and personai contacts. In 
Lithuania the microprints are being used by 
the scientific library of Vilnius University. 

The serial produc! ion of home-made micro­
prints st ar!ed in 1965 at an average of 2 min. 
,::;irti s ;1 year. The libraries were equipped with 

microprints, but nevertheless the serial produc­
tion stopped. 

The microprints have certain superiority over 
other techniques, as well as certain short-co­
mings. It has to be understood that the micro­
prints production with the need of them and 
with the readers requests. 

The production of microprints in Lithuania 
expedient to concentrate at the scientific Iibra­
ry of Vilnius University, which has certain ex­
perience in this work. 

It is recomended to use the technical means 
of the firm R.eadex Microprints while working 
with the microprints. 


